
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 54

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA - ANNO 2021 - APPROVAZIONE 

L’anno 2021, il giorno 20 del mese di Maggio alle ore 15:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La Giunta Comunale

Premesso che:

- il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 inserisce il capitolo welfare tra i 
punti  fondamentali  dell’azione  di  governo  dell'amministrazione;  allo  scopo  di 
supportare e tutelare massimamente i  cittadini più fragili,  in situazioni di  disagio o 
difficoltà economica;

Premesso inoltre:
• che  il  Comune  di  Russi  da  diversi  anni  sostiene  le  famiglie  economicamente 

svantaggiate residenti a Russi con le seguenti iniziative:
◦ Fondo Tassa Tari – utenze domestiche;
◦ Fondo Addizionale Irpef;
◦ Sostegno alle spese sostenute per i canoni di locazione degli alloggi;
◦ Sostegno a cittadini anziani con oltre 65 anni di età ed in situazione di bisogno 

economico, finalizzati all’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di 
casa;

• che i canoni di locazione degli alloggi e la Tassa Tari – Utenze Domestiche incidono 
fortemente sulle entrate delle famiglie;

• che  la  mancata  corresponsione  dei  canoni  crea  situazioni  di  morosità  che  possono 
portare alla perdita dell'alloggio;

• che  il  mantenimento  dell'abitazione  viene  considerato  da  questo  Comune  elemento 
importante per la riduzione di fenomeni di marginalità ed esclusione sociale;

• che  il  bene  “casa”  risulta  uno  degli  elementi  più  significativi  nei  percorsi  di 
autodeterminazione dei nuclei familiari;

Richiamate:
-  la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  87 del  21 dicembre 2015 con la  quale è  stato 
istituito il Fondo Tassa Tari – Utenze Domestiche, a sostegno delle famiglie economicamente 
disagiate residenti  nel  Comune di  Russi  e approvato il  Regolamento per l'accesso al  Fondo 
Tassa Tari – utenze domestiche e le modalità di presentazione della domanda;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87  del  21  dicembre  2015,  come  modificata   con  
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  29  novembre  2017,  è  stato  istituito  il  Fondo  
Addizionale IRPEF  a sostegno delle famiglie economicamente disagiate residenti nel Comune di 
Russi;

Considerato 
• che  l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità,  il  30  gennaio  2020,  ha  dichiarato 

l’epidemia da Covid-19 c.d. Coronavirus, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;

• che  le  misure  emanate  dal  governo a  partire  da  fine  febbraio  2020 hanno imposto 
chiusure e sospensioni di alcune attività economiche causando difficoltà economiche a 
nuclei familiari nell'intero territorio italiano;

• che il Comune di Russi intente continuare a sostenere le famiglie residenti a Russi in 
virtù delle premesse sopra esposte, approvando, oltre alle iniziative ordinarie, specifici 
avvisi  pubblici  per  il  sostegno alle  spese  sostenute  per  i  canoni  di  locazione  degli 
alloggi per l'anno 2020 e per il rimborso parziale della Tassa Tari – Utenze Domestiche 
pagata nell'anno 2020 a favore di nuclei familiari interessati dai disagi generati dalla 
pandemia da Covid-19;

Ritenuto per tanto di approvare le seguenti tipologie di intervento per la raccolta delle domande  
di:



• Accesso al Fondo Tassa Tari – Utenze Domestiche:
- Avviso  pubblico  Fondo  Tassa  Tari  –  Utenze  Domestiche,  completo  di  bando 

(Allegato A);
- Avviso pubblico Fondo Tassa Tari –  Utenze Domestiche - Destinato alle famiglie 

interessate  dai  disagi  generati  dalla  pandemia  da  Covid-19,  completo  di 
bando(Allegato B);

• Sostegno alle spese sostenute per i canoni di locazione degli alloggi:
- Avviso pubblico per l'identificazione di beneficiari di contributi rivolti al sostegno 

alle  spese sostenute  per  i  canoni  di  locazione degli  alloggi,  completo  di  bando 
(Allegato C);

- Avviso pubblico per l'identificazione di beneficiari di contributi rivolti al sostegno 
alle spese sostenute per i canoni di locazione degli alloggi - Destinato alle famiglie 
interessate  dai  disagi  generati  dalla  pandemia  da  Covid-19,  completo  di  bando 
(Allegato D);

• Accesso al Fondo Addizionale Irpef:
- Avviso pubblico Fondo Addizionale Irpef – Utenze Domestiche, completo di bando 

(Allegato E);
• Accesso al sostegno a cittadini  con oltre 65 anni  di età ed in situazione di  bisogno 

economico, per l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di casa:
- Avviso  pubblico  rivolto a  cittadini  con  oltre  65 anni  di  età  ed in  situazione di  

bisogno economico, per l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di 
casa, completo di bando (allegato F);

Dato atto 
• che  per  l'individuazione  dei  criteri  per  la  determinazione  dei  beneficiari  di  cui  

all'allegato  C  questo  Comune  ha  individuato  quale  soglia  dell'attestazione  Isee  la 
medesima prevista  per la  fascia di  permanenza negli  alloggi  di  edilizia residenziale  
pubblica, in adesione alle deliberazioni n. 34 del Consiglio Comunale del 27/07/2017 ad 
oggetto:  “REGOLAMENTO  PER  LA DEFINIZIONE  DEI  CANONI  ERP  E  DEI 
LIMITI  PER  L'ACCESSO  E  LA  PERMANENZA  –  APPROVAZIONE”  e 
deliberazione n. 105 della Giunta Comunale del 19/09/2017 ad oggetto “CANONI ERP 
AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  ADOTTATO  IN  ESECUZIONE  DELLE 
DELIBERAZIONI  DELLA GIUNTA REGIONALE N.  894/2016  E  N.  739/2017  – 
DETERMINAZIONI”;

• che la gestione degli avvisi di cui agli allegati  C e D e le istruttorie delle domande  
verranno  effettuate  in  collaborazione  con  l’Ufficio  Casa,  così  come  previsto  dalla 
convenzione  fra  il  Comune  di  Russi  e  l’ACER  della  Provincia  di  Ravenna  per 
l'affidamento  in  concessione  all'Azienda  Casa  Emilia  Romagna  della  Provincia  di 
Ravenna  del  servizio  di  gestione  dell'edilizia  residenziale  sociale,  approvata  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2013;

• che  in  caso di  risorse  inferiori  al  fabbisogno,  il  Comune  erogherà  un  contributo in 
maniera proporzionale, come descritto nei bandi) fino alla concorrenza della somma 
stanziata nel bilancio comunale;

Dato  atto  inoltre  che  la  spesa  derivante  dall'approvazione  dei  suddetti  interventi,  trova 
attualmente  copertura  finanziaria  ai  seguenti  capitoli  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023-Esercizio 2021:

- euro  13.370,00  Fondo  Tassa  Tari  –   Utenze  Domestiche,  cap.15720  “FONDO 
SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)”;

- euro 13.370,00 Fondo Tassa Tari  –  destinato ai  nuclei  interessati  da difficoltà  socio 
economiche,  correlate  all’emergenza  sanitaria  da  COVID-19,  cap.15720  “FONDO 
SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)”; 

- euro  28.000,00  Contributi  rivolti  al  sostegno  alle  spese  sostenute  per  i  canoni  di 
locazione  degli  alloggi,  cap.  15691  “FONDO  SOCIALE  PER  AFFITTI  (QUOTA 
COMUNALE)”;

- euro  20.000,00  Contributi  rivolti  al  sostegno  alle  spese  sostenute  per  i  canoni  di 
locazione degli alloggi – Destinato alle famiglie interessate dai disagi generati dalla 



pandemia  da  Covid-19,  cap.  15691  “FONDO  SOCIALE  PER  AFFITTI  (QUOTA 
COMUNALE)”;

- euro 7.000,00 Fondo addizionale Irpef, cap 15734 “Fondo di sostegno al reddito”;
- euro 1.000,00 Contributi per acquisti strumenti di raffrescamento o ventilazione,  cap.  

15737 “Fondo per il sostegno economico”;

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell'Ente; 

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, approvare i
i seguenti avvisi:: 

- Avviso  pubblico  Fondo  Tassa  Tari  –  Utenze  Domestiche,  completo  di  bando 
(Allegato A);

- Avviso pubblico Fondo Tassa Tari  – Utenze Domestiche Destinato alle famiglie 
interessate  dai  disagi  generati  dalla  pandemia  da  Covid-19,  completo  di  bando 
(Allegato B);

- Avviso pubblico per l'identificazione di beneficiari di contributi rivolti al sostegno 
alle  spese sostenute  per  i  canoni  di  locazione degli  alloggi,  completo  di  bando 
(Allegato C);

- Avviso pubblico per l'identificazione di beneficiari di contributi rivolti al sostegno 
alle spese sostenute per i canoni di locazione degli alloggi - Destinato alle famiglie 
interessate  dai  disagi  generati  dalla  pandemia  da  Covid-19,  completo  di  bando 
(Allegato D);

- Avviso pubblico Fondo Addizionale Irpef – Utenze Domestiche, completo di bando 
(Allegato E);

- Avviso  pubblico  rivolto a  cittadini  con  oltre  65 anni  di  età  ed in  situazione di  
bisogno economico, per l’acquisto di strumenti per rinfrescare o ventilare i locali di 
casa (allegato F);

dare atto:
- che la spesa derivante dall'approvazione dei suddetti interventi, trova attualmente copertura  
finanziaria ai seguenti capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Esercizio 2021:

• euro  13.370,00  Fondo  Tassa  Tari  –   Utenze  Domestiche,  cap.15720  “FONDO 
SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)”;

• euro  13.370,00  Fondo  Tassa  Tari  –  destinato  ai  nuclei  interessati  da  difficoltà  socio 
economiche,  correlate  all’emergenza  sanitaria  da  COVID-19,  cap.15720  “FONDO 
SOCIALE TARI (TARIFFA IGIENE AMBIENTALE)”; 

• euro  28.000,00  Contributi  rivolti  al  sostegno  alle  spese  sostenute  per  i  canoni  di  
locazione  degli  alloggi,  cap.  15691  “FONDO  SOCIALE  PER  AFFITTI  (QUOTA 
COMUNALE)”;

• euro  20.000,00  Contributi  rivolti  al  sostegno  alle  spese  sostenute  per  i  canoni  di 
locazione degli alloggi – Destinato alle famiglie interessate dai disagi  generati  dalla 
pandemia  da  Covid-19,  cap.  15691  “FONDO  SOCIALE  PER  AFFITTI  (QUOTA 
COMUNALE)”;

• euro 7.000,00 Fondo addizionale Irpef, cap 15734 “Fondo di sostegno al reddito”;
• euro 1.000,00 Contributi per acquisti strumenti di raffrescamento o ventilazione,  cap.  

15737 “Fondo per il sostegno economico”;

- che con successivi atti verranno assunti gli impegni di spesa necessari da parte dell’ufficio  
competente;



- che la seguente deliberazione trova applicazione per l'anno 2021;

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
18  agosto  2000  n.  267  e  ss.mm.ii.  al  fine  di  dare  tempestiva  comunicazione  agli  utenti 
dell'apertura dei bandi oggetto del presente atto. 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA

PARERE TECNICO

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA - ANNO 2021 - 
APPROVAZIONE 

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 20/05/2021

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

STAMPA SONIA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA - ANNO 2021 - 
APPROVAZIONE 

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 20/05/2021

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Omar Laghi



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: BANDI DI CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CITTADINANZA - ANNO 2021 - 
APPROVAZIONE 

Numero: 54

Data: 20/05/2021

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
28/06/2021 al 13/07/2021.

Registro di Albo Pretorio n.:  487

Li, 24/05/2024 Il Responsabile
Matteo Montalti


